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SLOVO P Ř L 1) E '.i

Přátelé, v prvním Čísle j miu nabízeli dialog nad aktuálními 
otázkami v našem křestanském iiv^tě, který můžeme zprostředkovat 
na stránkách Velehradu. Dialog, který by se mohl stát vizitkou 
životaschopnosti, přítomnosti u?-s - nezlomených i znovunalezených.

Čtyřicet let ateizace, pronáší', dování a likvidace všeho du
chovního Či Ducha připomínájícího, přineslo své ovoce - Duch 
žije! Je nezničitelný a v bíd’* násiSí se rozmnožuje tím, že uka
zuje svcu nesmrtelnost. Odmítaní vi/ho'7'ntých hodnot je toho, dů
kazem. 'Návratů' ztracených-přibýv- , ?.< s-ou sebou však nový vítr, 
“Čistý vzduch“, tvař dneška se vším, co. 91 ožili - naprogramované 
nevzdělaní, svět-zvrácených hodnot. Odmítnutí této minulosti se
bou nese aktivitu a entuziasmus pro Boha. Nezavírejme dveře’ Na
dechněme se'nových vůní - je to ¿¿van Lu.'.ha Obnovitele, Oživova- 
tele. . •

Dialog, který nabízíme, bude nezávislý, a tím možná i s chy
bami, nesouhlasem či odlišnými názory, Nebudou to hádky ani put
ky, ale'onen čerstvý vzduchy který přivál odvaho k veřejnému vyz
nání, přesvědčení, ze polemika nad vlastními pochybnostmi ozdravuje, 
očišťuje a zpřístupňuje život v církvi i těm, kteří váhají a 
nevědí. -

... Jsme nabídkou k dialogu, nabídkou k utváření vlastního názo
ru ra .věc. Nás. časopis ,nemá • za úkol seznamovat .s Pravdou,'-ale po
máhat nalézat, orientovat' se ve svčm vlastním já,' protože, nalez
ne- li někdo'Pravdu, protože chce, protože se sám pro ni dóbrovol- . 
ně rozhodne - je Pravdou obnoven a připraven k životu s Kristem 
a pro Krista. - • ' ' ' ■ - . . ' • ' .

. Jak se- dialogu účastnit? Napište o ©inkoliv co vás zaujalo, . 
co vás, pobouřilo,' co'vàii způsobilo radost a pošlete to zpět- po 
distribuci/-Doufejme,' že se toho redakce nakonec, dočkal Prosíme o 
podpis, třeba i pseudonym nebo značku., . .... ..

v Je vsak, třsba předeslat. /že je zcela'přirozené, že „všechny 
příspěvky nemohou být zveřejněný a že si redakce-.chce udržet svou 
nezávislost ivve výběru příspěvků i. v je jich ;př,í pádném zkrácení. 
Budeme zveřejňovat i ty příspěvky, které nebudou korespondovat

-. š;-naším názorem; Ků žerně však .zérpčit -.na .poli důvěry , že smysl i ne* 
.bude dótČénrýu''.'.ý /

Bylo.by.jistě jednodušší ■ zveřejnit adresu redakce ; .aíc ,’zde 
? prosíme.ó'..strpení** snad.-tó "bude bÿzy možné,- ale to si .budeme ,. -, 

muset rozhodnout * jaks i’’ --sami. V—

Vaše .redakce
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"Tak Bůli miloval svět, že dál svého jednorozeného Syna, aby Žádný, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.”

1. ..Kříž jako symbol křesťanství’ naznačuje spojení vertikály mířící
k Bohu á horizontály. otevřenévk lidem, k'světu. To obojí patří 
k plnosti a opravdovosti křesťanského života,y duchu evangelia. 

Dnes se chceme zamyslit nad horizontálním ramenem kříže :■! -vztahem 
křesťana k;světu, ale i nad tím, jak vztah k světu Souvisí'se vzta
hem k Bohu• . . ' "
Snad už jen mezi nevěřícími dožívá představa, že zbožný člověk má'- 
pečovat jen o spášu .vlastní duše a o svět a jeho problémy se nemá 
starat* Na takové pojetí křesťanského života nemůžeme nijak navá
zat, zejména má-li naše Desetiletí opravdu přispět k duchovní ob
nově národa. Není to vlastně ani pojetí křesťanské.a mohlo nejspíš 
vznki@ut z někdejších jednostranných forem zbožnosti, podle nichž, 
svět byl spíše zdrojem pokušení než křesťansky závazných pozitiv
ních úkolů. ' . .

2. Celkový .pohled na "svět" podlo Písma vyznívá .totiž docela jinak.
Je pravda7ie v Novém zákoně je ’’svět*' nebo “tento svět“ často 
ukazován jako Boží.nepřítel. Ale proč? Připomeňme si třeba po

dobenství o královské svatbě- /l'it 22,1-6/, Písmo mluví o nepřátel- • 
ství lidí, kteří odmítají Boží pozvání. Teto-myšlenka je Častá zej
ména v janovských spisecn; ’svět“ tu pak vlastně znamená smýšlení 
lidí, kteří se uzavírají před evangeliem a odmítají je. ~ 
Negativní výpověá Písma o lidském ”NE” ve světě.je tedy až druhot
ná. Pro Nový zákon ¿e-prvotní Boží “ANO" k světu, slitovaná láska 
Útce, kterv k záchraně světa poslal vlastního Syna /J.3,16/, Tato 
myšlenka, kterou jsme vybrali jako, motto dnešního zamyšlení, udává 
hlavní směr našeho vztahu k světu, t.j. ke všem.lidem.
Zvěst O Ježíši Kristu je v Novém zákoně v popředí, ale nijak-nepo- 
pírá starozákonní myšlenka o Stvoření * t.j. o svět ě jako .dobrém 
Bo.žímdíle, které má Člověk vděčně přijímat, poznávat a odpovědně 
spravovat /Gn 1,27-31/»
Svět v tomW širokém smyslu - dnes bychom řekli vesmír, kosmos ~ 
vnímavému člověku dokonce zřetelně ukazuje Boží velikost /á 1,20/, 
je> tedy něčím nábožensky kladným, Varování před svody světa, je tak 
při VŠÍ důležitosti i žde druhotným nN£H k základnímu ’’ANO" vůči 
dobrému stvoření. O nouzi, nemoci, smutku a jiných těžkostech ži
vota se ovšem v Písmu také mluví, hlavně jako o podnětu’k biíženské 
lásce /1 J 3,17 aj./o
Novozákonní pohled na svět je tedy realistický, rozhodně však není 
škarohlídský. Podněcuje věřící k účinné pomoci lidem /ne jenv v-Ir í* 
címl/ a tím ke zlepšování.lidskéno údělu. Tvoří tak pru'pouť cír
kve dalšími staletími, solidní a širok.ý zázlád, na který i dnes mů
žeme éobře laavdeet, /“kbožna” jreda nedb?t o svět je tomu cizí./

Novozákonní q současný 
pohled na svět*



3o álc jak dnes ne výzvy a příklady nového zakens navazovat? Na to 
existují přímo protichůdné /a tím pouč né/ názory. Podle jednoho 
názoru Nový zákon vybízí pomáhat bližním,, t.j. lidem v naší blíz

kosti <=> podle apoštolových slov ‘’vdovami a sirotkům” /Jk 1,27/. To 
dneu znamená ii«£TareL se o í‘svět‘r s jeho složitýrá proojemy a zálud
nostmi, ale docela prostě o konkrétní lidi, jez známe* ' . .
Druhý názor naopak vychází z tona, že křestáné nemají ntut mimo dě
ní ve světě, jenže je tu potíž: Písmo svaté nic neříká o- jaderných 
«lek trcarnéch, o nejlepší £ormě stá;níno a hospodářského ‘uspoří dání, 
O vědě, technice, sportu spod. ‘ .
T^to potíž je vlastně nepřímě podpora katolického pojetí, ne No
vý zákon nemůžeme zpravidla navazovat bezprostředně. Vždyt oé apo
štolských dob se svět skutečná změnil - ale rozvíjela se i církev
ní nauka, obojí ve vzájemné souvislosti. Tím je právě čLna aktuál
nost tématu Víia v moderním sv^tě.
První názor tedy nemůžeme- přijmout v tom, žc by nás chtěl předem o* 
aezovat v dobrém /srv. Jk 4,17b/, ale neměli bychom přehlédnout, co 
dobrého náhi doporučuje. První křesťanské obec byly zpravidla malé, 
věřící se navzájem znsli a blízkost jejich společenství jim jistě 
dávala zvláštní přitažlivost. Co z n\ zůstává v tak mnohém kato
lickém kostele, kde si pni pozdravení pokoje podávají ruku lidé, 
kteří se jinak vůbec neznají*; Jak ui také mohou zblízka a konkrétně 
pomáhat"

4® Chápání světa v době poapoštolsué značně ovlivnil zdánlivý de
tail. řecké slovo K0&.;ü3 znaaenn nejen svěc, sie také ozdobu ne
bo řad. Je tíu. napovězeno,.Že cc ju dobře .uspořádanéje krásné 

a nělelité. rakové pojetí je vlastně clédictvím'’reekó-římské antiky, 
ele duchu Píáma není cizí. Krásíenští /spozději hlavně katoličtí/ 
myslitelé z něho bohatě těžili a těží.
Pojem rádu i dnes pomáhá•vyjádřit důležité myšlenky o světě
i o mravních stárkách, ¿vet a věci v nám nebo lidské cmj jsou dob-., 
ré, jjou-li uspořádány dooře, t.j. shodně s 3ozí vůlí, Sečím plánem, 
Bažím zvonem/ Co se Bažinu řádu příčí * je spatné. /Myšlenka řádu 
« a to x řádu správného - je však chládn^ a neosobní, neukazuje 
Štědře rozdávající Boží lesku, řroto je vhodné důraz na náležitý 
řád doplňovat ze zdrojů víry, zejména myšlenkou Boží dobroty a je* 
ho darů®/• • .: .. .. • -•. -■■ 7
pro vývoj celé evx'Onské kultury byle význ^nir é .přesvědčení „o tom, že 

. Joii řád v přírodě d v mravním- jednaní je pro č 1 ověka poznatelný.^
l’o vedlo k vysokému ocenění jidikého rozumu. zejméná v. zápžHnT^kře s- 
tanské myšlenkové tradici, v tWto^atmosTŽFé se pak mohlá rozvinout 
i moderní věda. . Hozumový přístup» je důležitý i ve .vztahu víry •- 
k současnému světu •? k lidem jiného smýšlení /též náboženského/* .

5. Fíee naznačfcné příznivé předpoklady se v Evropě od konce stře
dovém silný myšlenkový a kulturní proud oa víry odklonil. Sche
maticky lze říci i že v lo. století oe .rozešel s církví a její .<•’ 

autoritou^ v s Kristem'« Božím zjevením/ v 19. a 2o< i s Bohcfc. 
Mutílme nyní nechat stranou, která .. .lidská', selliání na střené věřících 
i nevěřících to způscóila. Důsledky tohoto vývoje však celý,svět/ 
pocituje dodnes. '
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Obdobně jako v novozákonním "případě můžeme pid mo'de rňln svět.em", 
chápat‘sebejisté smyšlení odcizené církvi, Kristu"í 'Bohu, obvykle 
spjaté se spoléháním na lidské síly, s vírou ve Vědu a Pokrok a 
často s podceňováním • ne¿různějších tradičních hodnot. Toto smýš
lení v některých prcétředcích téměř ¿plně převládlo, takže část 
věřících u nás se s ním dosud setkává vo svém okolí.
V posledních 2-3 desetiletích dochází celosvětové k výraznému, 
až dramatickém# «živení zájmu o náboženství. Toto oživení prová
zí růst nekritické věřivosti mezi obyvatelstvem, patrný i u nás, 
který■ je* někdy spojen ůž s revraživým postojem k .vědě*. Je třeba 
počítat s tím,, žé tato atmosféra ovlivňuje i upřímné nové zájemce 
o křesťanství,’ zvláště mezi mladými lidmi bez kontaktu a živým 
církevním smýšlením a bez náboženského vzdělání. Pro růst zdravé
ho -katolického smýšlení je to spíš nevýhoda než výhoda.

6. Zkusme porozumět tomu, z čeho tentó nápadný obrat smýšlení vy
růstá. člověk bytostně.tíhne k pravému řádu, , v sobě i v okol
ním, světě. P^oto jej k víre přitahují hodnoty, které rozpozná

vá ve svědectví církve, ale nepři:-1: * a někdy mocně - i.^nespokoje«- 
nost poctivého svědomí s nedostatkem řádu nebo špatným řádem ve 
vlastním nitxu i v okolí.-Ale' týto i.ladKé nebo záporné podněty ve
dou jen na pruh vírv. samy7’ještě *. í:?u nejsou. Ta předpokládá o- 
brácení ke Kristu » jeho učení a ža-l- - proměnu - obvykle dlouhodo
bou «=» celého života pode evangelia. Pravá víra navazuje na to. lep
ší a vyšší v nás* •
Zdá se, že světová vlna x'uligiozity navazuje na živelnou nespoko
jenost lidí s četnými případ./ porušení řádu ve společenské, ekolo
gické i myšlenkové oblasti. C p t i .i i o mus o o kr oku ztratil hodnověrnost ’■ 
tváří v tvář jevům, které také patří k modernímu světu: dvě světo
vé válsy, nelidské režimy dříve nebývalého typu, ekologické kata
strofy, organizov.'ný zločin /mafie aj./j.. Nehledě na uspěchaný, 
pretechnizovaAÝ á casto plochý moderní způsob života. Poctivě hle- . 
dající’ ČJověk, i nevěřící, bude asi na tuto negativní zkušenost 
reagovat rozchodem a iluzemi, s jednostrannou moderní sebejistotou; 
znovu ocení “staré dobré”, t.j. tradiční a vyzkoušené-např. v li
dové mopidiosci. Je tu i příležitost vážně se zamyslet nad křes
ťanstvím s jeho kulturním, ale i vlastním příftoáem - vírou.

7. A závěr pro nás? • ■ •
V popsané situaci by byl údajně “zbožný“ nezájem o svět zcela 

neúnosný, Křesťansky x občansky. Zato pohled Novéno zákona na svěť 
je nesmírné.aktuální: i tento rozbouřený svět je předmětem slitov
né Boží lásky, & my máme být jejími nástroji. A je to náš-svět, dý
cháme jeho .vzduch* a naše děti vyrůstají v-jeho mravní.atmosféře. Ne 

'.Mahé jcyý které se vyskytují i u nás, v našem národe, mají Často 
společného jmenovatele v absenci křesťanské naděje» Plna aktuální 
je 1 důraz na řád, o němž se namnoze můžeme shodnout i s bližními 
jiných přesvědčení, a na zdravý lidský rozum, který .je jedním • 
a předních Božích darů.

. Velkou nesnází zůstává, že někteří lidé pořád ježte naši víru a na- 
Se snahy vidí, právě na opačném pólu, v únikové a iracionální reli- 
giOfeítě. apod. Jednoznačnost našeho svědectví je proto důležitá. * 
Pro zvládnutí tak nesnadných úkolů js-ou -řinče Zamyšlení jistě jen 

le t>pzxi . 4xŽ it c Ci tou •pornocl.
-re-
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•/cirku lÇHb.

Red.: Ludmilo, ty jsi se 25« 3- l'?</; zúčastnila shromáždění vě
řících na Hviezdoslávově namastí. To byl důvod tvého odsou
zení k pokutě dva tisíce korun. Co tě přinutilo jít na ma
nifestaci?

L.H.: Věděla som, že je to zhromaídcnio- nás, krestanov a to za 
splnenie tooov podpisovéj akcie. Celé moje okulie žilo v 
očakavaní zhromazdenia. ííeazc je som petieiu podpísala, 
bolo samozřejmé, že som išla.

Red. : Se svíčkou v ruce jsi uprostřed davu lidí neieagovala na 
výzvy k rozchodu. Co následovalo potom?

L.H.: V riieste kde som ja stála,. začali si cez dav razit cestu 
VB.žiguli a to po dve vedla seba. Z aut sa vyhrnuli přís
lušníci a hneS začali bczhlavo mlátit oKolie a dobitých 
brat přec. Rdtom následovala polievaciezeutá. Tými sa pro
razil chodník ccz střed námestia. Odtiaí k nám prichúdza- 
li civili, kteří nás vybaňali, nadávali nám, posmievali sa, 
vytrhali sv.iečky z rúk ...

Red.: V říjnu 19ck-< tě postavili před soud; jaký to byl pocit?
L.H. ; Po takej číhej dobo som ani nerátala s niečím podobným. A 

súd? Jú ov.eía horoio věci v živote. Ja obdivu jem všetkých 
mojich známých i neznámých priateíov, za fen. postoj ku mne, 
a zostávam im- stále včtená. Ja som bola na 3Úde v bezpečí, 
ale všetci ostatní boli vystavení urážkám a zatýkaniu.

Reš.: 0 průběhu přelíčení obsáhle referovaly zahraniční rozhlaso
vé stanice. Jak’reagoval i tvoji rodiče, spolupracovníci, 
přátelé? kům dojem, že ty jsi se modlila hlasitě “Otče náš” 
v soudní síni .. 9 ?

L.4.; Spolupracovníci mi o v setbou poc-nora oduševnene referovali, 
llyalím, .že boli na mna hrdí. Len mamička sa spočiatku velmi 
trápila.. kodlitbu .v súdnej siej.-.i som nepredniesla ja, ale 
před o mnou odseděná.- mladá Riúh • 3. Otrubová. . ,

Red.; V'poslední dooě vzrůstá'nespokojenost s poměry v Českoslo
vensku, zvláště mezi mlekayží. Jdťlosti v Praze od-16. ao 
20. 1. 193 9 »to jen potvrdily.- ůnozí věřící však .říkajíc "To 
se nás netýká., ťo je záležitost 'politická, haším úkolem je 
se modlit.“ Pověz'mi, sdílíš také toto stanovisko? ' - ;

L.H.: .¿y, variaci prsdsa nežijeme, ani nechceme žit izolované od 
ostatných. llyslím, že. až moc clhc sine boli pasivní a len 
sme sa prizerali. a přikyvovali., Smč predsa všetci bratra a 
sestry* Žijeme v jednej vlasti" a qo trápi jedneho' z .n/.s, ■ bo 
li, i mna.’Nesmisme.sa bát. No ma jme, na parna ti Božie příkazy 
Btaré príslovie hovoří^, "člověče -pomož si' i. Boh ti pomože.*

Red.í Ludmilo, máš nějaké. osobní.<přání, které b.y jsi prostřed-. 
. .nictvím časopisu Vplehrad chtěla sdělit jeho"čtenářům?

L.H.: Chcela by som,\ aby sme si stéle;uvědomovali, Že BÓH je pre- 
doyšetkým LÁSKA/ naj * naj - najvačšia láska.; Aby sue"i ten 

G

Nesmisme.sa
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najmenŠí skutok voči blížncmu, bez chladu na jeho vieru., 
urobili zo srdce, s láskou.
*<<# a keby 3©m r.al tr-kú silnů vieru, žrby sem vrchy prená- 
M», © lá3ku by stra nemal, ničím by som nebol.r*

Red.: Děkuji ¿a iozhoVcr9

. íudmile Heribanové buď? 10. května 09 2 3 let. Pracuje jako
zdravotní cestra na onkologickém.oddělení nemocnice v Bratislavě.

-sp-

d O p í S ,
'7 ) ač Oty Veverky

, , A - .><-./ } ťv 614/09
V ‘C’ 1 2' C I / 161 Ú2 Praha 6

’ Ruzyně
> 2ó. 2. 1989

hoj? milí) ’
možná' se zdá jotco bvcii byl daleko ou Váč, bez možnosti se 3 

Vámi setkat, bez přítele, který b/ Vul ode mně přinesl alespoň 
pozdrav. 1 ani j« nevím, <da-li dostanete těchto pár řádků.’Zato 
ale vím, že jse.ii Vám ncbjíz-.u, clil než by si někdo myslel a uá-li 
On, pak už ted ničíte v ruce před očima důkaz, že je stále s námi i 
náš Otec, přítel i prostředník najednou, a že tak jako vždycky není 
moci, která by jej zastavila, Či ziomila je no vůli. Dostalo se mi 
prostřednictvím Henky ujištění, že zde nejsem pro nějaký malicher
ný spor s příslušníky 3NB, ale proto, abych splnil to nejdůležitěj
ší poslání každého křesťana: šířit r.auěji, víru a lásku v místě, 
kde jsou ti nejpotřebnější. A tak pobyt zde pro mé není trestem ale 
milostí* Jen nevím čím jsem si tu odměnu zasloužil, já, vždy lehko
myslný, nezodpovědný často ms.lovárný; ale .to jsou myslím právě ty 
nevyzpytatelné Boži cesty, Nezbyv > ’než se modlit za to, abych tuto 
zkoušku vydržel. & úspěšně oba tál, za což se denně modlím s nadějí, 
že moje prosty budou vyslyšeny* ’ i

Vzpomínám naše rozhovory, společné, modlitby,- mše v Týnském chrá
mu, u sv« Havla Či IgrÁce, myslící na to, kolik moudrých a. laskavých 
slov jsem vyslechl a. přemýšlím, co jsem si z toho odnesl, A cítím, 
že teprve tady mám možnost to všechno správně docenit a využít k 
prospěchu těch,'kteří tu možnost neměli nebo.jí nevyužili. Je ml 
líto, .že .jsem 3e vícť neučil, protože oč víc bych nyní mohl být nros- 
pěšnější. Snad alespoň to málo bude užitečné tak, jak bych si přál, 
ovšem: ne, jak já chci, ale jak chce Bůh. Gn ať řídí každý můj krok, 
za to se modlím, -protože vím, že moje vůle, síly a znalosti jsou 
víc než nepatrné. Nejsem žádný prorok'či- apoštol, a proto i Vás pro
sím, abyste se mne modlili, ale to Vy víte i kdyby Vám tento li3t
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nebyl doručen. Vy totiž vité., že Vaše prosby jsou teČ pro mne cen
nější a důležitější než cokoli jiného. ¡¿odlete'se, abveh neupadl, v 
nenávist, abych nepodléhal malomyslnosti, abych nepropadl beznadě
ji, protože jel: bych mchl dávat, kdybych cam neměl to, čeho se tu 
mnoha vůbec nedostává. . ' •

Vzpomeňte na mě s otcem Reinsbergem. čím víc Vás bude,.tím 
lépe. Ne snad jen pro mě, mně byly daný mnohé dary, které ;s‘i teprve 
ted začínám uvědomovat, ale jsou tady a jen na mne záleží, jak jich 
s pomocí Boží budu umět využít, je tady však mnoho těch, kteří ne
mají, at už z . jakéhokoli. důvodu a já bych si moc přál, aby jim ne
bylo odňato i to málo co jim ještě zbývá/ Jsou tady, jak chápete, 
mnozí, kteří se v životě dopouštěli hrozných věcí, ale jak je já 
mohu odsoudit /to ani nechci/, když no rozdíl od nich jsem se sam 
dopouštěl špatností, mnohdy s plným vědomím, že to dělat nemám. 
Oni jsou často nevědomí a mají tolik touhy po spravedlnosti /jen 
nevědí, kde ji hledat/, až mě to kolikrát zaráží a uvědomuji si, že 
to přece není nic jiného než touha- po 'křtu. Cítím, že je mou povin
ností pomáhat, ale jam často Člověk přílišnou dobře míněnou horli
vostí víc uškodí než prospěje. A to je te<3 moje velké dilema, totiž 
jak na to? Jestli přímo nebo oklikou? hlod lim se., aby mě Bůh osvítil. 
Víte přece sami jak je těžké říct: věř a bude ti dáno - .člověku, 
který milost Boží dosud nepoznal a tady je velice snadné víc poka
zit než prospět. ■ ’ •

V této chvíli skutečně nevidím, jino.u možnost /a taic je to - 
vlastně vždycky, jen mi to ještě plně nedochází/, než se plně spo
lehnout na Boha a nechat se vést. Pí itom mi ale připadá, že zde ne
mám tolik času, abych jen čekal na zázrak, že ňa zázrak ani Člověk 
spoléhat němci, že se musí sám nějakým způsobem přičinit.

můžete-li mi' přispět nějakou rodou, zkuste .to a hlavně modle
te se prosím spolu sé mnou. Nikdy jsem neměl tak silný vnitrní po
cit, že jsem tam, kde mum být, že jsem oyl poslán, abych plnil vůli 
toho, jenž je nám všem Otcem. To se ani slovy nedá pořádně popsat 
a já už'mám zase slzy v očích. Nejsou tc však slzy strachu před 
světskou mocí, ale slzy puk017 *i radost.i, že mi bylo dáno.

ť.l .je Bůh vždycky e .Vámi se všemi, .
tak jako je se mnou; ‘

Vás Ota ..
’ ■ ’ - • ’ .

/Vychází uěz vědomí autoxa./ • ' ” ' -

Otakar Veverka se'narodil 27. 8. 1956. Trvalé - bydliště má .ve 
"líně- kalenovicích /ZJín, přejmenován na Gottwaldov, požni red./, 
Třída Svobody 12/738.’ ' ■ ‘• 1 : - •

Je si^rfatářem Charty 77, členem »Žírového klubu Johňa Lenňona, 
Společenství přátel-USA a.spoluvydavatelem Jazzstopu. J*ynějším po
voláním Je. dělník.; , ■’ ; L. •/■

Za pražský cnúdíostí v druhé polovině ledna letošního roku 
byl zatčen a-22. 2. 1989 odsouzen ke 12 měsícům odnětí svobody 
nepodmíněné ve'II. t. nápravně výchovné;.skupině. Souzen byl za. údajné 
výtržnictví a útok ná ..veře-jného-ciniteí-e^.-Odvolací soud dne 4*4. 
1989 rozsudek'potvrdil. ' > „--k •;*. < '•<
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■.likvíláce klášterů U NÁS

V noci ze' 13. na 14. a z 27.xna 30. dubna 1950 byly v’akci K”
/klášter/ přepadeny- všechny mužské kláštery. Tento policejní zák
rok byl připraven jako vojenská akce. Začala likvidace řeholních, 
společenství. r; - • ' ’/ '■ .

Řehólníci byli. svezehi';nejpřve do klášterů v pohraničí a drže
ni tam jako vězni. Později oyli nasazeni* na těžkou manuální- práci. 
Tak byly mužské kláštery beze zbytku zlikvidovány, bez zákonného 
.podkladu, prostým škrtnutím, pera. To postihlo celkem'1'950 řehol
ní kú • V ro 19’6$ jich zbylo následkem věznění a předčasné smrti /pře
devším v„Jáchymové v uranových- dolech/ 1 221. Ztráta na životech by
la 628, to je 31 %• Postižení trvalou.invaliditou 281, to je 23 % z 
celkového počtu řeholníků. ‘

ženské kláštery byly od r. lupu postupně rozpuštěny, školy, 
ústavy, nemocnice zabaveny. Počet -řeholnic byl původně 10 660. V 
roce I969 po věznění a tvrdém pracovním nasazení.jich žilo.4 982. 
Ztráta na životech činila celkem 5 678, což je 53,2 % z celkového ' 
počtu řeholnic. Trvalou invaliditou bylo postiženo 2 702 sester, 
to je 25,3 ‘ '

V letech 1$68 - l$70 se přeciiocně naskytla možnost omladit exis
tující .řády a kongre^nce 4> nové řeholní sestry.

V loňském roce 1$cg- pak es. vláda znovu povolila přijímat a 
oblékat, do řeholního šatu v omezeném počtu ženy, toužící zasvětit 
svůj život Kristu. Tedy všechny ženské řády, které máji 3vé domy, 
mohou přijímat nové sestry,' aby nehradily úbytek pracujících sester 
v domovech pro staré řeholnice apod.

\

klužské řády a kongregace byly nuceny vyjít z bran, svých klášte
rů, kolejí a domů, nebylo jim povoleno zatím vůbec nic, ale žijí! 
ledna světská moc nemůže uxončit jejich poslání. Život v čistotě, 
chudobě a poslušnosti, v následování Ježíše Krista, ve službě Bohu 
a bližním» Stejné tak se udržují i tzv. třetí řády pro laiky. Ani 
ony neztrácí svůj význam pro církev a pro celé lidské společenství.

použitá literatura1 Antonín iZratochvíl, Historie likvidace řehol
ních řádů. 8'1'81)11; č. lúú-lúl, hřestanská aka
demie, Řím 19«; 5*
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Zeptali jt.iíjí-j sí-:

1«» Jak jsou v nevém církevním zákoníku řešeny etázky organizová
ní katolíků v církvi a, mimo ni?

2, Jsou tyto otázky předmětem jiného církevně-právního dokumen
tu? ? ' • ...

Pokreěování

Zvláštní předpisy týkající s? různých druhů sdružení . nechá- 
zíme._ve 2.^ knize kodexuj stát 5. , .kánony 2ý<? - 3-29« šíře textu ne- 
dovoluje ani citovat jeanotlivé kánony. Proto jenněkteré informa- 
ce. Jedná se o sdružení. odlišnú dg neholí. I soukromá sdružení po
třebují schválení církevní autority, ¿družení zřízená církevní au
toritou se nazývají veřejná, /srv. kánon 301 i 3//. Klerickí sdru
žení jsou vedena duchovními a žádají ,si k vypínaní úkolů moc ze 
svěcení ... /srv. kanón 305 § 1/. Právoplatně zřízená sdružení 
mají právo ... vydávat zvláštní předpisy, konat volby, určovat 
vedoucí, jiné funkcionáře a správce m.j etku /kánon 309/• Soukro
mé sdružení, které se nestalo pí*-vní o obou, nemůže být jako takové 
nositelem pr.iv a•povinností, ale věříc... v něm sdružení mohou převzít 
na sebe závazky a . jako společníci nebývat práva a vlastnit majetek 
/kanón 310/, žádné sdreueni- si nemůže přivlastňovat právo na název 
“katolické“ bez souhlasu příslušné církevní autority a ve shodě 
s předpisy kánon 312 /kánon 300/- Kaňoxi 312 říká: rPříslušnou au
toritou k zřízení■veřejného sdružení je ;

1. pro celosvětová a mezinárodní sdružení Svatý stolec,
2a pro národní sdružení určena svou povahou pro Činnost v oelém

• národě biskupská konference na svém'území-e
3. pro dieeezní sdružení diecézní biskup ne však administrátor 

diecéze.” •.» .
Sieny veřejných sdružení nemohou být odpadlíci schizmatici 

a exkomuňikovaní. Byli-li přijati, m?jí být vyloučeni /srv...kánon 
316/. Veřejná sdružení může zrušit ten, kdo Je ustanovil /sřv.t 
kánon 320/. Pokud jde o správu a disponování -majetkem,.ktérý.byl 
sdruženi darován nebo odkázán na zoožné účely, podléhá tento ma-. ■ 
jetek „autoritě místního ordinale /kanón 325 i 2/. Soukromé sdru
žení zaniká podle směrnic, kůže je.zrušit také příslušná autorita 
je-li jeho činnost k velké Škodě církevní nauce a káznil nebo je 
pohoršením pro věřící /kánon 32ó §!/♦ ¿vlastní směrnice osdruže-' 
ní laiků žádají ad laiků, a ty- si vážili sdružení s duchovními cí
li a od těchto sdružení, aby spolupracovala s ostatními sdruženími 
a pomatlala jiným křesťanským dílům, která .působí na jejich území 
/srv» kánon 327 a 32tí/. ’V • ' y

Dne 8. 3* -19^2 vydala Kongregace pro klérus dokument "Quidam 
^>isčopi". tvarný "Prohlášení, o některých sdruženích'a spolcích 
vMem příslušníkům kléru zakázaných." Tento závažný. dokument byl 
vydán, přímo z iniciativy Svatého 0t.ee Jana Pavla lil a také s je
ho výslovným schválením. .Dokpmcnt zdůrazňuje '-poslání -kněze '• jako •' '. 
hlasatele spásy a ne jsko hlasatele politických a sociálních my-



■etran* ¿L.

šlenek, jňrtxe v oblasti cclospolec^nské je podle -drive citovaného 
Dekretu, o apoštoláte laiků'záležitosti laiků a ne kněží.. Kardinál x 
Tomášek, který je Členem Kongregace pro klérus» obdržel od prefe
kta této kongregace písemný připiš, že sdružení kněz?' v c3S? h?a- 
sem in terris’ .je třeba počítat mezi ony zakázané ‘’Prohlášením ” 
spolky a. sdružení. Stalo se tak ld.3.1932. Pan kardinál tuto^'. 
skutečnost sdělil ve svých dopisec.u ¿Sekretariátu kněžského sdru
žení Pacem in terris v Prsze a též vedoucímu redaktoru Katolickýcn 
novin dne ó.9.1>d2. hekterí z knězi pak pres obavy z následků ze 
sdružení veřejně vystoupili a mnozí se stali pasivními členy.‘ Bo
hužel zůstali i takoví» kteří rozhodnutí Apoštolského stolce 
neuposlechli a vyvíjejí nadal? činnost v tomto církevně zakázaném 
a státem-podporovaném sdružení. /-j.

O organizování katolíků mimo rámec "církve mi' není znám žádný .. 
eíikevní dokument z poslední dcby. Je přirozené, že zékladat, ří- 
dit Či být'členem'spolku, sdx‘užoní či nějaké organizace, která by 
hlásala něco, có by odporovalo' nauce církve, je neslučitelné se 
svědomím katolíka a tedy■zakázané a hříšné;’’ Za takové musíme pova
žovat členství v organizacích, hlásájícícii ateismus, bojujících 
proti církvi Čí schvalující Číny neshodující se s křestanskou mo
rálkou /potraty, rozvody; sexuální volnost, relativnost pravdy 
a pod./. Kléru se účast v pclitických stranácn sice přímo nezaka
zuje, ale také se jim‘nedoporučuje. Kléru se zakazuje vykonávat v 
organizacích či , jiných sp@lc.ich funkce spojené s finančními zále
žitostmi.- Laikům-náspák se doporučuje účastnit se činnosti ve . 
všech spolcích a organizacích, která jsou slučitelná s křesťanským 
učením, aby v nich ovlivňovali svým příkladem i slovem své pro
středí v Kristově duchu, Kají se však varovat toho, aby nevystu- . . 
povalí jano oficiální zástupci církve. Toto je v duchu následují
cích kánonů noveno kodexu, který říká; .
Kanon'216: Protože všichni věřící mají účast na poslaní církve, 
mají právo vlastní iniciativou, každý ve shodě se svým stavem a 
podmínkami, pomáhát a podporovat apoštolskou činnost.
Kanón 225 § 1‘ Laici ... mají, at jako jednotlivci nebo shromáž
děni ve sdružení povinnost a právo přičiňovat se, aby Boží zvěst 
o spáse poznali a přijali všichni lidé na celém světě. Tato povinnost 
na nich spočívá zvláště v okolnostech, kdy jen skrze ně mohou li
dé uslyšet evangelium e poznat Krista.
Kánon 227 /v občanském životě/ ... drželi se ve. sporných otázkách, 
kde jsou., přípusx^á různá mínění> předkládat svůj názor jako nauku .. 
církve. ;? • •

• ' ' ’ •••’ • ’ ... Petr

Základnami, jež tvoří podklad pro nadpřirozený život, jsou 
spravedlnost a láská. Láska,uzavírá v sobě.spravedlnost, hení lás

ky bez spravedlnosti.-Kdo chce lásku, chce i spravedlnost, a to ne
jenom spravedlnost osobní, nýbrž'i spravedlnost sociální. Závazek k 
sociální spravedlnosti vyplývá ze zákona přirozeného.

Alfred Puchn

mailto:sp@lc.ich
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¿^řiňášíme text výzvy, která se v poslední době setkala s vel
ký® ohlasem u věřících různého vyznání v naší zemi. Výzva není ni- 
komu adresována, nenabízí ani žádné Konkrétní řešení, a tak může 
vyvolit otázku, o co vlastně jde? Při hlubším zamyšlení se však de
re na povrch pocit, že právě toto je něco nového, něco co nikoho 
nenutí, nikomu nevnucuje ani nikoho nenapadá. Podpis jo pouhým 
souhlasem s tím, ze. jsme tady vedle sebe a chceme spolu žílo Svým 
podpisem sc hlásíme k sebe skrze Krista a v tom je příslib. Co s 
toho vzejde? Budoucnost ukáže.

/ Výzva k národům československá za národní jednotu

Náredy, jejichž jmen* nesíme v a svém srdci a jejichž se cítíme 
být služebníky, obracíme sc k vám v této pohnuté dubě.

Jsme roztříštění na bezpočet skupin a skupinek, déletrvajících 
či náhodných, oddělených od sebe strachem, nedůvěrou, předsudky, 
navršenou, vinou, horkostí v srdci, hrdostí a snahou prosadit se. 
Rozpolcené je i srdce člověka. Přísně hodnotímegenerape předcházejí
cí & Žijeme na úkor generací příštích. Jsme schopni upřímné lásky i 
k lidem cizím a nepřátelskvm? K?m sc ztratila radost ze života? 0 
míru a pokoji mnoho mluvíme, méně ho žijeme.

Všichni to podvědomě cítíme, toužíme po nápravě a hledáme cestu. 
Duchovní zópas v našich dějinách ukazuje, že není jiné cesty, než 
s Kristem a ke Kristu.

A to není možné bez zamyšlení a upřímného přiznání: Zneuctili 
jsme své dějiny..Libovali jsme si v tom, eo bylo Špatné a co nás 
rozdělovalo. Zářné vzory jsme degradovali no poslušné tlumočníky 
svých vlastních tvrzení. Odmítli jsme Boha a jeho působení v dějinách 
a s ním i-duchovní e mravní hodnoty, které církev a věřící lidé dali 
svému národu. Cestu ke Kristu můžeme nastoupit, jen odpustímo-li, 
jeden druhému, jecina skupina národe eirund skupině a budeme-li spo
lečně prosit za’ odpuštění Boha. ’

' Je mnoho věcí, které nás dosud svazují a činí hluchými pro 
Kristův hlas; hianlme se věcem, moci a mocným, hledáme štěstí ve., 
hmotě a ve změně okolností. Čekáme záchranu od někoho mocného kolem 
nás. 1’ezJopší se však podmínky v našem státě, neprosadí se pravda 
a spravedlnost, nebudeme Žít v lásce a pokoji a radosti, dokud bu
deme Boha vyhánět a stavět se k n^u zady, jakp bychom ho nepotře
bovali. x.

„ Milí bratři a sestry, milí přátelé, na každém z nás záleží, 
jak intenzivně budeme žit z Božího slova ve všednodenních situacích 
v Duchu Kristově. -

Když slavíme velikonoční svátky, mnozí ai možná ani neuvědo-' ■ * 
mují, jak velký význam má obě£ Kristova na kříži pro nás právě’ 
tec. • (jná .dává význam oběti našeho života, takže má vyšší hodnotu . 
to, co pro Krista a jeho spravedlnost ztratímej než co pro sebe 
získáme. Kristovo vítězství nad Zlým osv.obozuje i nás z moci tem
ných sil- zla, sobectví,.strachu a smrti a uschopňuje nás žít jeho 
odpuštění, lásku a slávu za všech okolností. ’ / ;

/Bůh ’nám dal krásnou viset a s ní i důležitý; úkol mezí ostat- • 
nimi národyj k jehož plnění nás formoval v nášiph dějinách: Stát4// 
v Boží pravdě a sloužit v .pokoji .‘Bohu i lidem všeobjímající láskou.

..Každý’-sám u sebe musíme vzít .vážně Boží ^éměr.á našimi životy 
8 národy-, a "přemýšlet o. něm. Vžayí se máme o čó opřít: o/Bibíi, kter4 ' 
3Í‘háši předkové tak vážili, © -Sucha svátého, který mluví v srdci 
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každého z nás, i o Krista samotného, který se nám dává v modlitbě, 
ve krtu i v ostatních svátostccii i v našich bližních. ■

' My věřící a duchovní různých církví a vyznání si hluboce vá
žíme, připojujeme se a podporujeme každý'dobrý úmysl, snahu i dílo, • 
které mnoho lidí u nás i za cenu oběti koná pro vnitřní • sjednocení - 
národů na základě duchovního a mravního obrození systému věcí v-na
ší vlasti. • ‘

Bůh at žehná našim národům a vede nás po svých cestách. ■

' ZÁLEŽITOST RUSHDIE

Adam Szostkeiwicz

Záležitost s Rushdim .explodovala koncem’února,,kdy ' .vydal imám 
Chômejní edikt vyzývající muslimy celého světa.k zavraždění spisova
tele, jeho britského vydavatele a všech osob, jež napomáhají šífení 
•jeho knihy. • • >

Vlna násilných demonstrací proti autorovi “Satanských veršů“ , 
prošla nejprve Íránem a pak se rozlila do ostatních islámských ze
mí, když v Indii a Pákistánu přešla v nepokoje s obětjni na lidských 
životech, Jevištěm první protestní vlny však byla západní země - Vel 
ká Británie, kde žijí početné- skupiny muslimů z oblasti jižní Asie, 
Indie a Pákistánu. ” ,

Rushdie měl již dříve problémy spojené s obsahem svých knih: 
po vydání sLevného románu “Midnight s Children'1 /Děti půlnoci/, jež 
byl oceněn významnými literárními cenami /např. i Booker Prize/, mu 
žalobou pohrozila Indira Gándhíová, která se v knížce dopátrala 
obvinění, že údajně způsobila smrt svého muže. Jiná knížka “Shame” 
/Hanba/ byla zakázána v Pákistánu, ačkoliv jen nepříliš ostrým způ
sobem popisovala politickou atmosieru v této zemi za vojenského re
žimu.

Rushdie počítal s nepříznivým ?řijn+ím “Veršů” mezi muslimský
mi fundamentalisty, ale rozsudek smrti, ouúna 3,mil. dolarů na, 
jeho hlavu a k ttmu slib Ajatolláha, žc p.ipadný úkladný vrah půj
de po smrti hned do nebe, jej přinutili skrýt se a odvolat veřejná 
vystoupení. Nikdo, kdo zná krvavou historii íránské islámské revo
luce, ncbn.de zlehčovat vyhrůžky leheránu.

“Satanské verše“ jsou obšírnou fcntasmagorickou povídkou u dvo- 
. jici indických herců, kteří se zázrakem zachránili při letecké ka- 

tcctb.’lù nad kanálem La Manche, Svým typickým způsobem v ní Rushdie 
vynysly, hunsur., erotiku a politiku, přičemž se neuchyluje k 

La</. ir.t.- Klasifikaci a naopak potvrzuje 3Vé velké spisová-
eu_íxé ucuopnUHxi, smrti dootal spisovatel z.a sekvenci,

jez je.něco na způsob ospalého blouznění, v němž se jednomu z.hr- 
ír1?* pnčcitky nevé náboženské doktríny připomíná jící islám.
V t»„c rto snech se bojeýuje postava proroka jménem Unbound, který . 

.se projevuje jako šarlatán obdařený charismatem. Největší pobouření 
vyvolal fragment, v. němž 12 prostitutek, které se vydávají za ženy 
ororoka. využívá tento svůj podvod k velkým zinkům/ Sam Řúshdie 
tvrdí, zopuvažuje Mohameda.- avšak falešného prorok? z románu 
Izç ztotožňovat qa ím a klad o telem islámu, i když, je postavou vymyšle
nou - za génia a autentického mystika^ jemuž^se podařilo něco ne-

ncbn.de


©lýChanéhp, což jej jisté naplnilo velkým.' pochybnostmi,"
Salman Rushdie ae narodil před 41 lety v Bombayi v zámožné a 

vzdělané auslimské rodině. Studoval na Oxfordu a bydlí již mnoho 
let v Londýně jako britský občan. Když mu bylo 17 let a byl na Ško
le v Angrlii, přestěhovali se rodiče, i když ne.bez překážek, do 
Pákistánu» Je tedy Indem, Pákistáneem a Angličanem, není však 
praktikující muslimem.

Barbarska reakce na knížku odkrývá achillovu patu všech sou
časnech fundamentalismů, zvláště náboženských. Agrese a pronásledo
vání jsou nejčastěji výrazem potlačované nejistoty a strachu. Sou
časný svět je stále více spletitý, nestejnorodý, koexistují v něm 
u konkurují si nejrozmanitější ideologie, pohledy, přesvědčení, 
systémy hodnot. Tlak oněch jiných světonázorů je nezřídka tak silný 
a tyto světonázory tak přitažlivé, že to vyvolává panický strach 
ze ztráty vlastní identity. Jeden z londýnských muslimů vykřikoval 
poté, co vyšel po bohoslužbách z mešity: ”Je třeba zabít celou ro
dinu Salmana Hushdieho a jeho tělo rozs?ket na kousky a rozeslat 
do všech islámských zemí na výstrahu těm, kteří znevažují naše ná
boženství.“ Delikátní záležitost urážky náboženského cítění se však 
nemůže stát důvodem honu na čarodějnice. Ani’nejzarytějším odpůr- 

filmu “Kristovo poslední pokušení” nepřišlo na rozum, aby žá
dali trest smrti pro Martina Scoresese, i když jeho dílo těžce na
padlo cítění četných krestanů; měli plné právo veřejně manifesto
vat svůj nesouhlas, avšak odsouzení zaslouží bojůvky křestan- 

, ských fundamentalistů, které vrhaly sxzné granáty ďo.kin, kde se 
film promítal. ' - . '

První arabský nositel Kcoelovy ceň.y, egyptský spisovatel 
haguiba Mahfoura,- odsoudil Ciiomcjního za intelektuální terorismus, 
avšak zároveň připustil možnost státního zákazu rozšiřování urči
tých knih, Jiný Arab,’ egyptský teolog, šejk Muhámmad Hussam al Din, 
prohlásil, že. rozhodnutí Ajatolláha bude mít vliv na-nbxaz islámu 
jako brutálního a krvežíznivého náboženství. Je sice pravdou., že 
Kushdieho případ může vést k reflexi nad existencí zodpovědnosti 
umělce v současném světě /tyto diskuse'dnes nejsou populární/, ale 
je třeba se vsí rozhodností zdůraznit, že literatura je autonomní 
obor, který se řídí specifickými zákony a nesnáší jakoukoli • . . 
orwelovškou “ideopolicii“. '' ’

Přeloženo a zkrácenó z Časopisu “íygodnik powszechny“..

NSZEte&’LYi_AI;E_HLCBOCE_SPALY

Cáže? Anoj.Katolické noviny.vložná patříte mezi ty, které'normali
zační spánek redakční rady a redakce utvrdil v tom, žě zaobírat se. 
óbsahpm Katolických novin je ztráta času. Také já ¿sem nepatřil me
zi jejich nadšené fanoušky, úvšam po přečtení' několika posledních . 
čísel *jsem doŠ^l ke tvrzení v titulku. I když probouzení je .pomalé 
a zřejmě i bolestněl přesto patrné.-4 proto: Čteme p. vybírejme;a 
iaodlcme se za-úplné, uzdravení. 'h , " ■ >.

, . /• \ ' Tomáš-kopřiva. <
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K PilÍRC’u SACIJÚR

’V prvním čísle Velehradu jsme- informovali o případu dr. Sa- 
cheřa; tajemník ÚV ČSL dr. Anurš,.mu protiprávně zrušil pracovní-, 
poměr a snažil se jej^vyloučit ze strany. P-o Sacherově. žalobě vzal 
Andrš výpověčí zpět a ČSL musela postiženému vyplatit ušlou mzdu za 
svévoinýza protizákonný vyhazov. Ve žitím byla.prováděna na sekre
tariátě-ÚV ČSL komická "reorganizace", název "oddělení" se změnil 
na "odbor” a vznikl právní důvod pro podání. nové -'výpovědi -Tuleško- 
v^vi a Sacherovi. Jejich místa byla tímto trikem zrušena i a za dva 
měsíce vypadávají z listiny•placených funkcionářů ČSL.fO kvalitách 
jejich nástupců je lépe pomlčet. •

Reakce řadových členů? Snaží se od základu změnit poměry ve 
straně, usilují o. demokratické řešení všech sporných otázek na'ofi
ciální úrovni. Na únorovém plénu ÚV ČSL bylo několikrát požadová
no důkladné vyšetření případu dr. Sachera a mnozí se ptali, kdo hází 
klacky pod nohy dalším- pracovníkům aparátu, kteří něčemu rozumí a 
neskrývají své křestanské přesvědčení /dr. TuleŠkov, Šejnosta, aj./.

Komu to prospívá? Části vedení /Andrš, Žalman, Kana, Lukeš, 
Švabenický/, jež proti nepohodlným reformátorům vede zákeřný boj 
pomocí svévolné "kádrové politiky". Udávají vlastní Členy u před
stavitelů NF a vydávají je' za protisocialistické síly, Přesně pod
le hesla "komu se to nelíbí, může jít”> Kritiku členské základny 
označují za živelnost a "diktát jednotlivců" /Andrš/ a viní je z 
podvratného úmyslu "udemokratizovat" stranu. Andrš Ve funkci před
sedy hlavní sjezdové komise pro. přípravu IV. sjezdu nechal prostě 
kritiku ze základních organizací padnout.pod stůl a proti autorům 
uplatnil různé postihy. Jeho hvězda vůbec poněkud pohasíná, a zdá 
se, že nejen uvnitř rodné strany. V ní se šíří otevřený list, po- 
<3 e psaný už několika tisíci členy, žádající "zahájení stranického • 
řízení s dr. Andršem". Proveditelné zřejmě pouze'pod podmínkou, že 
"jmenovanému bude okamžitě'pozastaven výkon funkce ústředního ¿ta
jemníka".

Paleta jeho přestupků a porušování stanov je podle kolujícího 
dopisu vskutku pestrá: od výše zmíněného umlčování nepohodlných 
kritiků, přes pošlapávání zákoníku práce, až.k oficiálně prohlašo
vanému spoluautorství dvou brožurek o historii ČSL /psal- dr. TuleŠ
kov/. Závěr otevřeného dopisu vyplývá z předchozího: ”S pevným 
přesvědčením konstatujeme, že ke klidu a jednotě strany, k její 
větší přitažlivosti pro křesSány může dr. Andrš přispět pouze 
urychleným dobrovolným odchodem z funkce ústředního tajemníka". To 
vše s žádostí o svolání mimořádného sjezdu.v průběhu první polovi
ny roku 1990*

Vezmou si te k srdci i ostatní členové Andršovy kliky? Budouc
nost ukáže, kdo z nich sebere odvahu a včas vyskočí z vlaku jedou
cího po slepé koleji.

; -st-

Uvádíme příspěvek K případu Sacher tak, jak jej autor předal 
redakci. Podle našeho mizeru má sice poněkud bulvární tón /viz k 
tomu dopis v rubrice Názory, polemika/, ale aut exoticky zachycuje 
náledu v ČSL a především je dobře iní orma tivní.



Vážená red&kc*,

f

oreotl jsem si ve Vašem Časopise mimu jiné i Členek ’’Kam krá- 
čís ČSL?". • „

Nejsem členem ČSL, a proto také nejsem informován o tom, co 
se uvnitř této strany děje, kecnci tudy posuzovat obsah tohoto 
článku, ale jeho termu. Autor; ačkoliv není členem ČSL, si dovo~ 
lujs nazývat kritizované fonkcionsre ČSL jako ’’vedoucí »brachy“. 
Také použití slov Mhu spojení “klika partajních přicmrdavačů“ ne
ní OX’áVě vhodné. ' ^ ■

Jsem uast/ncem kritiky, ale no zesměšňování. V minulosti 
■jsire zažili ru?oho rádoby kritiky v podobném stylu, která vulgárně 
zesměšňovala vše proti čemu reměla pádné argumenty, Některé orga
nizační struktury pro tento účel dokonce zavelly tykání každého 
s kažcým, čímž nabouraly jakousi přirozenou bariéru, která předem 
vylučuje ne-taktnosti a neslušnosti. s ■ •

Domnívlm se, že můžeae /nikdy dokonce musíme/ “vyhánět kupce 
z chránu“, ais musíme to provádět vždy korektně 'a s pádnými argu
menty. Kritika přece není sbírkou hanlivých slovních obratů, kte
ré se snášejí n^ hlavu kritizovaného, sle pečlivě zvážená polemika 
3 jeho jednáním nebo nězoxy.

Prosím Vás proto, abvstc příště věnovali také velkou pozor
nost f ormě článků. Spmv/dli ?é rozhořčení snad neposkytuje žádné 
pr»vo na neslušnost.

' Děkuji .... v Man
V Brně <5.>c 12. 1Á..-9

Obráželi jsme spis, dopisu, který napsali ’’Mladí věřící z Mo- . 
ravýn- předsedovi vlády Ladislavu Adamcovi. V dopise vyjadřují svůj 
nesouhlas z reakcí vlády na praísk.é události letos v lednu, touhu 
po svobodě a podporu.Iniciativě kulturních pracovníků. 2, dopisu vy 

< jímáme: . -,

•'2 vlastní ’¿kušenocci víme moc’dobře, jak snadno lze v naší ' 
zemi označit mladého člověka za výtržníka, chuligána a podezřelé
ho, mnohdy stačí jen to, aby si dokazal uchovat vlastní '-názor a 
mluvil pravdu. Někteří z náa máme trpké zkušenosti s učiteli, vý
chovnými pracovníky, mistry, vedoucími, veřejnými činiteli, Právě 
proto, že jsme věřící, byl a stále jé náM život poznamenán ústrky, 
ponižováním,jzabivováním e kontrolou korespondence, odposlechem 
telefonu atd. Vrcholen hrubé a primitivní arogance a nenávisti je 
způsob,-, jak. se;. k nám chovají příslušníci bezpečnosti ¡na poutích v 
různých místech naší vlasti. Častokrátjsme.^bezdůvodně legitimová
ni,- jsou nám kontrolována vozidla a obsah- zavazadel, jsme fotogra
fováni- a snímáni videokamerami. O.átváná.ě poioloúvačné-kampani ■ 
sdělovacích p‘^t>edtó éHai x^alttv#.4* ? * :

Názory

Polemika

Redakce děkuje ta g^if-ckol připomínku. Souhlasíme s tín, že tak 
jako je důležité pravdivé informovaní, je nezbytná i patřičná 
kultivovanost projevu.



Předkládáme vám heslovité připomínky našeho Čtenáře k 1. čís*, 
lu.Velehradu spolu s odpověámi redakce, čtenář se podepsal "Punk“.

P.

R.

P.
R.

P.

: Nezávislý časopis ... Nezávislý na kom? Je-li to křesťanský 
časopis, má' snad být nezávislý na křesťanských strukturách?

; Náš časopis’je skutečně nezávislý na církevní:hierarchii. 
/Přesnější právní.rozbor vyjde v některém příštím čísle/. Zá
roveň je nezávislý na různých’hnutích a řad-ových spirituali
tách církve. Nezávislá periodika katolických, laiků jsou ve svě
tě běžnou. záležitostí-. Je však naší snahou neuchylovat se. od

. učení církve., - 

: Obtah ná-celou stranu - plýtvání.
: I v redakci panuje spor, zda dát přednost úpravě nebo šetřit 

místem. ’ r ‘ .

R.:

: Úvod nese stopy buč spěchu, nebo neujasnenosti myšlenek.někdy 
protikladů, např.: ... další z řauy křesťanských časopisů...
... zaplnil mezeru v křesťanském tisku ... /jakou mezeru?/ 
Tato dvě tvrzení si neodporují a podle našeho vytčeného pro
gramu nabízíme.čtenářům možnost vyjadřovat se, vést spolu dia
log, uveřejňovat různé zprávy z malých církevních obcí. Toto 
zapojení čtenářů a pestrost obsahu nám u dosavadních křesťan
ských periodik chybělo. Tuto mezeru se snažíme zaplnit.

i

P.; ... ať je list vaším dílem . .. ; ... naše společné úsilí /může 
být vůbec časopis dílem a vizitkou cten&růi?.?/

R.: Pokud se budeme řídit vytčeným programem /viz předchozí odpo- 
věž/ s pokud budou čtenáři ochotni s námi komunikovat, pak bu
de možné, aby byla podstatná Část časopisu věnovaná příspěvkům, 
dotazům, kritice a zkušenostem čtenářů. Náplň tedy budou určo
vat z valná Části1 oni sami a jeho kvalita bude záviset i na

. nich. Odtud tedy odvozujeme, že se může jednat o naše společné 
dílo*

P.: ... budou soudit naše děti ... ./křesťané by snad neměli tolik 
dávat na soud dětí, jako n.? soud Boží/.

Po: Tady nevíme co říci.

P©? qco Rádi bvchom zprostředkovali dialog ... /má redakce partne
ra ochotného vést dialog?/.

R*: Ma, jedním z nich je i sám nisatel. Crtatní viz. číslo 2 a snad 
i další.

i?*; Modlitební zápa3. - Tato ironická kritika je málo konstruktivní. 
liš vůbec smysl teá v závěru?.V našem společenství se do M.Z. 
upřímně^a dobrovolně zapojilo několik desítek lidí. Je správné 
zpochybňovat jejich úsilí, když autor jednoznačně, srozumitel
ně a konkrétně- nenapíše,, jak'se modlit -více a lépe? O to se 
zřejmě snažili iniciátoři M.k. . ■

A Uveřejňujeme komontáře- jako další a názorů na tenťo pole- 
tóoký. článek•
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Nebylo by vnodné, ely se r-í z řac, kXstono: < >.i Časopisů
spojily a zvýšily tak kv.?3 .tu a aktuálnost ousíh-i?
Aktuálnost závisí spíš--: ua tecnriekýcn možnostech /doba mezi 
uzávěrkou a vydáním, pericua vydávení, rychlost distribuce/. 
Kvalitu nelzuoodle-. našeho názoru zvyšovat spojováním, jakousi 
centralizací, jak náir- to dokazuje* r-ůŠ současný režim: jedna 
organizace pro děti /PO/ mládež /¿3i.;/, pracující /ROH/ atd. 
.kvalita se zvyšuje trunk uu-oncí a ne monopolem, čtenář musí mít 
možnost si vybrat podle tomatu a kvality. Redakce rvusí být pod 
tlakem úrovně časopisů poůobnur.o zaměření, jinak Časopis může 
ve své úrovni degenerovat. Ani technicky nepřináší spojení re
dakcí z různých koutů republiky podle našich zkušeností vždy 
výhoou, mnohdy je nevýhodou. Pisateltnechi se informuje, kolik 
křesťansky orientovpnýca periodik u iv:s vycházelo před-válkou, 
nebo kolik jich vychází dnes v Polsku, Nějnucků či v Itálii.

Ještě jednou o * ¿•ukázaném ovoci*. Vybrali jsme z dopisu čtenáře
d. 8. z Valašska. >

... 1 cu ostatky, jak je všeobecně známo, jaou v nás v celém vý*
chovném systfmu. V oblasti sexuální výchovy se však urpjevují 
zvlášť citelně. LlAmitxy těch, Kteří se na věci dívají kriticky. 
jsou přibližně tyto.

1. Sexuální výchova cpcníjí individuální přístup, který je.spíše 
realizovatelný v rodino, Kdé by infor'.uec měla poskytovat matků 
dceři a otec synu s onleóem no jejicn věk, celkový vývoj a 
individuální zvláštnosti.

2. O sexuální vťcnově sc nr našich školách mluví v souvislosti s 
výchovou k odpovědnému rodičovství, lásce, štastnému manželství 
apod. To předpokládá odpovídající vzor, tedy vychovatele, ke 
kterému mají mladí lidé důvěru a který v takovém spořádaném a 
štastném manželství sám žije." Jak to po této strance na někte- , 
rýcL školách vypadá, víme všichni dobře.

3. Sexuální výchova ma Často ráz formální a je zaměřena hlavně na 
antikoncepci.' fíxiatuje na našich školách vůbec nějaká výchova .
k sebeovládání? Slovo •’zdrženlivost*' nebo •‘sebezapření’• asi zce* * 
la vymizelo ze školského slovníku." ’ ./ r

4. Nedostatečná je spolupráce mezi školou ;a rodinou.-. Rodiče mají
nejen právo, ale 1 povinnost být podrobně informováni o všem, '., 
co se »týká výchovy, ve školé. ''
nohou např. požádat, aby jim film o sex. výchově týl promítnut?
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na schůzi SRFŠo
Vezmeme-li v úvaha-tyto .okolnosti, je. snad zbytečné uvádět, 

že se tak povážlivý stav v dnešní přeríxuaíizované společnosti- 
draze koupenými filmy ze Západu ješV zhorší. Proto věřící musí 
udělat vše, aby se tomuto zlu zabránilo.

Z.dopisu Čtenáře Karla Vyjímáme;

V. prvním čísle Velehradu byl zveřojiiin člc.rok, který reaguje 
na právě probíhající modlitební zépc o/Jemum v; úmyslu n autorem po
lemizovat; dovolím si jen poznámku, že každá z možných forem mod
litby nás vede k úsilí o’“jednotu Ducha ve svazku pokoje” /Ef 4,3/, 
která neznamená unifoxmútu, nýbrž jednotu v rozmanitosti.x

V zájmu objektivity pak předkládám k. úvaze svědectví těch, 
kteří se zúčastní již druhé etapy “modlitební stráže”:

Maminka č.tyř_malých_dětí£ Modlitební zapas mě přinutil najít 
í?i čas^na^SóSIitBúY^výhradlt^se pro Boha. Zároveň mě naučil sou- 
-’t ředit se na modlitbu a zklidnit se během dne. Na mnohé události 
■•ne učí pohlížet z pozice věčnosti. Modlitební zápas praktikuji 
teprve krátký čas, ale již teá rnchu říci, ze je velkou posilou pro 
máj duchovní život. í lidé, kteří do kostela nechodí, tuto inicia
tivu kladně'přijali a tak se začlenili do společného úsilí. Dokon
ce si po\ažovali za čest, že mohou způsobem pro nŠ přijatelným 
přispět k tak ušlechtilé věci.

<•

František^ Zapojením do této iniciativy jsem opět nasel to, 
co jsem^prožíval při svém prvním obrácc-ní: vymezený prostor pro 
chvíle modlitby jako základ pro veškerou další Činnost v životě. 
Z vlastní zkušenosti mohu řír-i, že člověk si velice snadno zdůvodní 
svou nechuí k modlitbě svou činností - jinak jistě záslužnou - a 
zapomíná, že se takto sam i jiné připravuje, o velké požehnání, kte
ré by projevilo mnohem větší účinností při veškerém našem konání.

Nad stolům v ordinaci mám obraz dr. Alberta Schweitzcra a každé 
ráno před tím, než začnu pracovat, si dávám úkol - i dnes budeš sta
vět svoje Lambaréné ... říká lékař a básník Alois'Volkman#

Komenského.sál Církve československé husitské v Prostějově 
oe stal v neděli velikonoční 26. 3» l£tJ9 místem asi dvouhodinového 
setkání g básníkem Aloisem Volkmanem. V první části zazněly básně 
přsvážně z oblasti celospolečenské problematiky, čerpající většinou 
námět z prostředí působnosti ven kovského lékaíe.

, Alois Volknan recitoval svoje básně a zároveň zajímavým způ
sobem přiblížil okolnosti jejich zrodu a s vlídnou ironií líčil 
příběhy a situace, které se zdaleka netýkají jen jeho živote. Ho- 
•vořil i o složitých okolnostech, které provázely vydání té .které 
sbírky je.no básní* ’ _ •
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Hlavním a určujícím obsahem programu však byla poezie křes- 
tanaku. ífejhlubší dojem ve mě zanechaly básně ze eoírky ’*lnova- 
zrozóní*’. Alois Volkman právě tady přesvědčivě vyjudřil -s”oir víru, 
opravdovost a lásku ke všemu, co tvoří náš život smysluplný a to 
vše dokázal spojit s vynikajícím postřehem a nepřebernou slovní 
zásobou, což. zvýrazřiuje originalitu jeho osobnosti a díle.

Člověk bez víry je jako ryba na suchu. Plácá 30 sum a tam, až 
lekne, Víra je útěšná, milosrdná a povzbuzující, nepodléhá násilí- 
©ni domluvám, lem kde končí rozum, ona nastupuje o ď*:jí se věci 
neuvěřitelné. A' k těmto slovům přidává A. Volkmsn kytičku krásných 
vzpomínek na národního umělce Jaroslava Seiferta. Následuje už jen 
poděkování 38 vzácné•okamžiky7 za upřiu-nou •■pozornost.-, která, básní- 
kovo vystoupení provázela.--- ...............................

To odpoledne, naplněné poezií a oslavou všeho ušlechtilého, 
nesporné zvýraznilo rauost z Kristova vítězství nad smrtí, kterou 
každý věřící křesťan v době Velikonoc prožívá.

..Sluší se uod-;t, ze účast věřících čs. církve nusitstá, Česko
bratrské evangelické a kátolíkť zdůraznila reálnost a prospěšnost 
křesťanské jednoty a vzájemnosti**

František •

Každý má na rukou
své desatero
Desatero přikázání k službě. 
Proč nehneš ani prstem?

Desatero prstů nemlže-li břát ' 
je redukováno tia dvě pěsti. 
Pouhý pár .prstových rukavic * 
nezbude po nas víc?

Ďvoutisící výročí 
narození Ježíše Kriste•-• 
se oslavuje-v >jehjO zemi 
vojenskými přehlídkami - 
a salvami ..-.•. 
do spolubíižních

zař ourar.oven vzešla nad námi, 
čekali js-Ae dlouho pres půlnoc 
dychtiví příslibů- 
jež nam nesli ' 
tel <? v i z ní ,-n o v i ny .. o

/ - ■ ••• •• •

Čekali jeir.3 jak porodníci
/na něž vyšli právě Vánoce/ 
na'ohlášení první doby- porodní. 
i;.'laim,-.ně zhášeli jsme namodralou zář 
svého porodního sálu.

LŽÍ A PÍKŽ‘
C-n každý, plod loshý
be musí narodit v náa

:sszrakem,jímž z porodníků.? 
.3tavaji.se rodičky.,-,
Ir v ní bolesti se již dostavil^*

Učedníci neužiteční »•«

Malá ukázka ze sbírky • y::rvu<u-o..:eniG elois* volKmana;

ŽPŽK.Í VEČER Eá POŘAIW

3tavaji.se
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DCRLŇOJÍCÍ INEUÍMACE K ^BRNĚNSKÉ POúTI _KE__irXl^_SV. __KLBí£NTA

•■■ . • 1MRII ■ HOmUERA. • -• '. -. •'

V druhém čísle Velehradu jsme uvedli program poutních slav
ností ke cti sv. K. M. Hofbauera v Brně a okclí ve dnech 20. a 21. 
května- 1989. Upozornili jsme na- možnost účasti věřících na noční 
vigilii- ze dne 20. na-21. 5«; tuto informaci opravujeme: ‘

x •' Celoroční adorace bude v noci’ze ..dne. 19. na 20.-5. v • ba- :x | 
x &í-licovminor-zaovčeené Panně1 M&ré-i ha /od ..-----x
x nud-rr-'ČSD tramvaj č. l a 18,- zastávka iiendtoyo-náměstí/... x

: S radostí sdělujeme, že hlavní poutní mši svátou v sobotu 20. 
května v 11. .hodin má koncelebrovat vtec biskup Liška.

živeme- znovu všechny bratry a. sestry ze všech koutů naší vlas
ti, aby společně s námi prožili jeden z hlavních vrcholů 2, roku 
Desetiletí duchovní obnovy. Spolu se svými biskupy, knšžími a hos
ty ze zahraničí bychom se měli shromáždit na věto pouti, konané na 
půdě rodné diecéze tohoto světce.

Věřící z okolí Brna zveme i*k účasti na duchovní přípravě, kte 
rá proběhne ve 3 brněnských kosteXlen dno 13. >. lSc’9.

Byli jsme také informováni, Že se objevily pozvánky na tzv. 
paralelní poutě na Hostýněsa Rajhradě ke cti sv. K. lvi, Hofbauera, 
Rokud opravdu nemůžete přijet do Brna, zúčastněte se alespoň bo
hoslužeb na těchto poutních místech,

Redakce

... Dej nám biskupy podle svého srdce ...

výňatek a modlitby na Velký Pátek v olomoucké katedrále sv. 
Václava: . ' • ,

... Bratřila sestry, dnes na Velký Pátek je‘čemu už rok, co 
se zde v katedrále sv. Václava v Olomouci scházíme ke společným 
modlitbám za osiřelé biskupské stolce v naší zemi, za dobrou vol* 
bU-biskupů.. Naše modlitby jsou .voláním k Bohu - svědectvím před 
lidmi* ky víme proč nemáme-biskupy! Přijímáme svůj kříž Pane> 
abychom byli blíž k.Tobě« Pane, klaníme se Ti a prosíme Tě:

•Dej nám biskupy podle svého srdcef
. . Biskupy, kteří budou hodni svého úřadu!

Biskupy, kteří nás budou milovat! 
Biskupy, které budeme milovat my!,

<^0 IX eaetavení - Snímání s kříže.
KX&s&íiw H. Penm Ježíši .Kriste a děkujeme Ti. •
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Lektor: Maria - Bolestná Matko! Přimlouvej se za nás u svého Syna! 
Voláme k Tobě - nemáme biskupy - nemůžeme žít svobodný ře
holní* život - naši bližní jsou žalářováni - volume k Tobě, 
oroduj za nás.

Zpěv: Před Tebou Pane temno ztrácí sílu svou, noc odchází a den 
jasně září...

14* zastavení - Ježíš kladen do nrobu.
Zpěv: Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
Lektor: Zklamání, ano, leč cesta vede přes zklamání. 

Ponížení, ano, leč cesta vede přes ponížení. 
Zánik, ano, leč cesta vede zánikem.-

Redakce .

Po desetiletích, kdy návštěvy cizích kardinálů v naší zemi 
byly výjimkou a byly sporadické, zaznamenali jsme letos již čty
ři cesty kardinálů do Československa: ' ’

Joachim, kardinál Meisner, nový arcibiskup z Kolína nad Rýnem 
navštívil Prahu 9. ledna 1989.

Bernard Prancis, kardinál Law, bostonský arcibiskup v USA navští
vil Prahu. 13. a 14., března 1989.

Jean-Mariá, kardinál Lustiger, pařížský arcibiskup navštívil 
Prahu 1. - 3.‘dubna 1989.

Jozef, kardinál Tomko, ' prefekt vatikánské. Kongregace pro
'evangelizaci národů,.byl na soukro*.

i mé návštěvě na Slovensku od 14» do*
24. března 1989« Prahů nenavštívil.

■' ' ' :: '■ -gt-

! ' . ‘ ‘ • V.<‘

1 Sislib_gr2_n£bo£en3^_film? '
. * ' y " * • , / •.

Režiséři Andrzej Wajda a Krzysztof- Zánnussi ‘jsou spolu a bis
kupem Tadeùszem Gaçlowakim a dalšími osobnostmi kultury, v čele no
vě vzniklého přípravného výboru Studia katolických/filmů* Účelem 
nového atudió je natáčet snímky swn&boženskou tematikou.*Výbor 
vznikl koncem minulého roku v Gdaňsku. ’ ’ •

/Podle ♦’Záběru” Č. 5 zo 
v ý / 9» 3,<> '1989/ .\

Tato zpráva je zajímavým příslibem pro náboženský film, který 
uměni tolik potřebuje* Doufejme! *."•/< s’ . \‘.



VÝBOR KŘESŤANSKÉ ; POMOCI _•

InformaČní_střecisk2_syr_Antoníha -• ■<•

Jedná z prvních konkrétních činností, kterou zahájil Výbor* 
křesťanské pomoci pro jedny z.ne¿potřebnějších je Informační stře
disko sv. Antonína. Jehopomcc je zaměřena na obohacení života ne
vidomým a špatně vidícím, " ' ’ " ' "■ \ J \

Pro nevidomé, kterých .je v církvi několik tisíc sé.dosud málo 
udělalo. Fři současné absenci jakékoliv duchovní literatury v Brai- 
llově' písmu, jediným*prostředkem jak zpřístupnit těmto bcatřím a 
sestrám Písmo svaté a duchovní četbu je možnost nahrávání této li
teratury na zaslané kazety případně zřízení výpůjční služby.

- Co již dnes, může středisko nabídnout? K dispozici je téměř 50 
titulů. Spektur ppřadů sahá od Pí^ma sv. v několika překladech, ži
votopisů svátých a základní křesťanské literatury, přes živá kázá
ní’® ucelená dramatická pásma až po křesťanské písničky... *

Jak služeb střediska využít? V současné době pro1akutní nedos
tatek kazet nemůže středisko poskytovat výpůjční službu,’ ale nabízí 
nahrání vybraných titulů na zaslané či předané kazety.

Proto, mate-li o některé pořady, zájem, napište nebo se ozvěte 
na adresu:’

Otec biskup ThDr. Antonín Liška 
Arcibiskupství pražské telefon 539 548
hradčanské náměstí 16 /přes ústřednu/
110 00 Praha 1 - Hradčany

Napíšete-li na uvedenou adresu, bude vám zaslán podrobný seznam 
nahrávek, lento seznam je možno získat i v Braillově písmu.

Pro první informaci uvádímb alespoň tematické okruhy nahrávek, 
jak jsou uvedena' v materiálech střediska, výběr:

1. Písmo svaté a exegeze
- kompletní SZ. i NZ, ekumenický překlad
- biblická dějeprava
- úvod do exegeze

2. Základní duchovní Četba
3. Ze. života našich přátel svatýcu.
4. ” K prohloubení víry ' • •
5. Písničky • ‘ .

A C3 můžemoiudělat pro středisku my? Středisko dnes bojuje 
především 8 velkým nedostatkem kazet. Rádo by také zavedlo výpůjč
ní službu. To vyžaduje množství dalších kazet. Také pro nové po
řady jsou kazety velice zapotřebí. .

. -Proto pomozme, kdo můžeme! Pán jistě zaplatí štědře za jakou
koliv pomoci

-tkm-
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Polský katolický týdeník ’’C-osc niedzielny“ , orgán katolické die
céze, věnoval ve svém' velikonoc ním čísle 26.3.1989 obsáhlý článek o 
umlčené české katolické literatuře poválečné .éry. Jeho auvorem je 
Andrzej Babuchowski. Zvláštní pozornost, věnuje Janu Zahradníčkovi, 
jehož považuje za největšího českého básníka 20. století♦,Podrobně 
se zabývá jeho tragickým životním osudem: věznění i, vykonstruova
ným monstrprocesem, smrtí obou dcer a cynickou bezcitností státní 
moci vůči básníkově osobě.

Pozoruhodné jsou také další autorovy postřehy. Babuchowski tvrdí■ 
že katolický literární měsíčník “Akord“, úzce spojen s osobou Zahrad 
níčkovou, vycházející v Brně až do r. 1948, je srovnatelný se sou
časnými polskými .katolickými měsíčníky ’•Znak”, “Wi^z”, ”v»' drodze”, 

, které se těší vynikající pověsti v Polsku i v zahraničí. Babuchow
ski vyzdvihuje jako moderního českého světce a mučedníka za svobo
du církve pražského arcibiskupa, kardinála Josefa Berana. Uvádí, že 
jeho zásluhou začal v Římě vycházet exilový teologicko-filozofický 
měsíčník pod názvem ’‘Studie“, jehož úroveň vysoko hodnotí.

Autor nepokrytě klasifikuje rok 1968 jako krátké údobí relativ
ního uvolnění, naproti tomu o éře tzv. normalizace hovoří otevřeně 
s despektem...

Se všeobecnou kritikou se setkal' v Brazílii dopis, který poslal 
kardinál Bvaristo Arns,. arcibiskup Sao Paulo, kubánskému vůdci .Fi
čela Castrovi u příležitosti 30. výročí kubánské revoluce, Kardi
nál v něm mimo jiné píše, že “Kuba může být hrdá na to, že.je pří
kladem sociální spravedlnosti na našem kontinentě“ a že ’’křesťanská 
víra vidí ve výdobytcích kubánské revoluce znamení Božího králov
ství Kardinál kugenio Sales, arcibiskup Rio de Janeiro, pod
robil 'dopis kardinála Arnse podrobné ^kritice. Poukázal na to, že za 
Castrovy vlády Kuba sociální otázku nevyřešila, neboť .rozdělení na 
bohaté a chudé zůstává nadále v platnosti, tak jako*,dříve, i nyní 
existují žebráci a hladovějící děti. Krom toho totalitní inarxistic-• 
ko-leninská diktatura učinila prostého Kubánce'nesvobodným.’Je zará
žející, že dopis hardinu}a Arr.se je psán v době, kdy-vycházejí naje
vo" krutá fukta o životě politických-vězňů v kubánských koncentrač
ních táborech. ‘ /

X X X X X

' Na budapešťské psychiatrické klinice se budou pravidelnS konat 
katolické bohoslužby a nepravidelně protestantské a. židovské* V . 
městské nemocnici v Ostřihómi jé již po několik týdnů sloužena mše 
sv. Představitel církevního ť&adu informoval, že tato záležitost .

* má být/řešena .pouze dohodou imezi nemocnicemi a náboženskou obcí. 
Nevyloučil v budoucnosti možnost., že by -se mohly bohoslužby kOhat 
i v nápravných zařízeních. , . .


